
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 133
 10 Ιουλίου 2008

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Φ.0544/Μ.5978/ΑΣ.35
Έγκριση των Συμφωνηθέντων Πρακτικών της 4ης Συνό−

δου της Μικτής Επιτροπής Οικονομικής, Πολιτιστικής 
και Τεχνικής Συνεργασίας μεταξύ της Ελληνικής Δη−
μοκρατίας και του Χασεμιτικού Βασιλείου της Ιορ−
δανίας» (Αμμάν, 12−13 Δεκεμβρίου 2006).

   ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ− ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ – 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 

ΕΡΓΩΝ − ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ −
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ − 

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ − 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ – 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ − ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ − 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ − 
ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ, ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΑΙ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ – ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της Συμφωνίας μεταξύ της Ελληνι−

κής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης του Χασεμιτικού 
Βασιλείου της Ιορδανίας Συμφωνία για την Οικονομική, 
Μορφωτική και Τεχνική συνεργασία, που υπογράφηκε 
στην Αθήνα, στις 17 Μαΐου 1976 και κυρώθηκε με τον 

ν. 883/1979 που δημοσιεύθηκε στο υπ’ αριθμ. 61 Φύλ−
λο της Εφημερίδος της Κυβερνήσεως, Τεύχος A΄, της 
24.3.1979.

2. Το άρθρο δεύτερο του ως άνω κυρωτικού νόμου 
βάσει του οποίου τα Πρακτικά που καταρτίζονται από 
τη Μικτή Επιτροπή του άρθρου 6 της Συμφωνίας, εγκρί−
νονται με κοινή Πράξη των αρμοδίων κατά περίπτωση 
Υπουργών.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 της Κωδικοποίησης 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63−ΦΕΚ 98/Α/22.4.2005).

4. Το γεγονός ότι εκ της εφαρμογής των διατάξεων 
των υπό έγκριση Πρακτικών ουδεμία δαπάνη προκα−
λείται σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού  πλέον 
αυτής που προκύπτει από τις βασικές διατάξεις της 
Συμφωνίας και που είχε εκτιμηθεί στην Έκθεση του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

5. Το περιεχόμενο των υπό έγκριση Πρακτικών, απο−
φασίζουμε: 

εγκρίνουμε ως έχουν και στο σύνολο τους τα Συμφω−
νηθέντα Πρακτικά της 4ης Συνόδου της Μικτής Επιτρο−
πής Οικονομικής, Πολιτιστικής και Τεχνικής Συνεργασίας 
μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Χασεμιτικού 
Βασιλείου της Ιορδανίας, που υπογράφηκαν στην Αθήνα 
στις 13.12.2006, το κείμενο των οποίων σε πρωτότυπο 
στην αγγλική γλώσσα και σε μετάφραση στην ελληνική 
έχει ως εξής:      

2497

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.07.11 09:52:19
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2498 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2499



2500 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

*01001331007080028*



ΦΕΚ 133 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2501



2502 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2503



2504 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2505



2506 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2507



2508 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2509



2510 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2511



2512 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2513



2514 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2515



2516 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



ΦΕΚ 133 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2517



2518 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Συμφωνηθέντα Πρακτικά της 4ης Συνόδου 
της Μικτής Επιτροπής Οικονομικής, Πολιτιστικής 
και Τεχνικής Συνεργασίας μεταξύ της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και του Χασεμιτικού Βασιλείου της

Ιορδανίας Αμμάν, 12−13 Δεκεμβρίου 2006

Η 4η Σύνοδος της Μικτής Επιτροπής Ελλάδος−Ιορδα−
νίας διεξήχθη στο Αμμάν στις 12−13 Δεκεμβρίου 2006 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 της Συμφωνίας 
Οικονομικής, Πολιτιστικής και Τεχνικής Συνεργασίας η 
οποία υπεγράφη στην Αθήνα στις 17 Μαΐου 1976 μεταξύ 
της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυ−
βέρνησης του Χασεμιτικού Βασιλείου της Ιορδανίας.

Της Ιορδανικής Αντιπροσωπείας ηγείτο ο Εξοχότατος 
Δρ Μοντασέρ Οκλάχ, Γενικός Γραμματέας του Υπουρ−
γείου Βιομηχανίας και Εμπορίου.

Της Ελληνικής Αντιπροσωπείας ηγείτο ο Εξοχότατος 
Ε. Στυλιανίδης, Υφυπουργός Εξωτερικών.

Κατάλογος των μελών των αντιπροσωπειών της Ιορ−
δανίας και της Ελλάδος περιέχεται στα Παραρτήματα 
Ι και ΙΙ των παρόντων Πρακτικών αντίστοιχα.

Οι Επικεφαλής των αντιπροσωπειών ενέκριναν την 
Ημερήσια Διάταξη, η οποία παρατίθεται στο Παράρτημα 
ΙΙΙ των παρόντων Πρακτικών.

Στο Παράρτημα IV των παρόντων Πρακτικών υπάρ−
χει κατάλογος των εγγράφων που υπεγράφησαν στο 
πλαίσιο της 4ης Συνόδου της Μικτής Επιτροπής Ελλά−
δος−Ιορδανίας.

Οι συνομιλίες διεξήχθησαν σε φιλική ατμόσφαιρα, την 
οποία ενέπνευσαν οι άριστες παραδοσιακές σχέσεις 
που υφίστανται μεταξύ των δύο χωρών.

Τα αποτελέσματα των συνομιλιών της 4ης Συνόδου 
της Μικτής Επιτροπής συνοψίζονται ως εξής:

Διμερές θεσμικό πλαίσιο
Οι δύο πλευρές σημείωσαν την ολοκλήρωση από τις 

αρμόδιες αρχές τους, μέσω της ανταλλαγής ρηματικών 
διακοινώσεων, της διαδικασίας κύρωσης των δύο Συμ−
φωνιών που υπεγράφησαν στην Αθήνα κατά τη διάρκεια 
της επίσκεψης του Μεγαλειότατου Βασιλέως Αμπντάλ−
λα Β΄ Μπιν Αλ Χουσσεΐν στις 21 Δεκεμβρίου 2005, δηλ. 
της διμερούς Συμφωνίας στον Τομέα του Τουρισμού 
και της διμερούς Συμφωνίας για την Προώθηση και την 
Αμοιβαία Προστασία των Επενδύσεων.

Οι δύο πλευρές εξέφρασαν την ικανοποίησή τους για 
τις ευκαιρίες που προσφέρει η παρούσα Επιτροπή για 
τη σύναψη πρόσθετων Συμφωνιών που θα ενισχύσουν 
περαιτέρω το διμερές θεσμικό πλαίσιο, όπως η Συμφω−
νία Επιστημονικής και Τεχνολογικής Συνεργασίας.

Εμπόριο και οικονομία
Οι Επικεφαλής των δύο αντιπροσωπειών προέβησαν 

σε γενική επισκόπηση των οικονομικών εξελίξεων και 
πολιτικών στις χώρες τους. Οι δύο πλευρές δήλωσαν 
ότι η ανάπτυξη ισχυρότερων οικονομικών και εμπορι−
κών δεσμών και η προώθηση των επενδύσεων και των 
εμπορικών σχέσεων μεταξύ των δύο χωρών είναι οι 
κύριοι στόχοι των δύο Κυβερνήσεων. Για το σκοπό αυτό, 
οι δύο πλευρές συζήτησαν πιθανούς τρόπους και μέσα 
περαιτέρω ανάπτυξης και διαφοροποίησης των διμερών 
οικονομικών και εμπορικών σχέσεων.

Οι δύο πλευρές χαιρέτισαν τις πρωτοβουλίες που έλα−
βαν διάφορες ενώσεις και οργανώσεις της Ελλάδος και 
της Ιορδανίας για την προώθηση Συμφωνιών διμερούς 
συνεργασίας, όπως:

− Η συμφωνία συνεργασίας που υπεγράφη μεταξύ 
της Εταιρίας Ανάπτυξης της Επιχειρηματικότητας της 
Ιορδανίας (JEDCO) και του Οργανισμού Προώθησης 
Εξαγωγών της Ελλάδος (ΟΠΕ).

− Η Συμφωνία Διμερούς Συνεργασίας στον Τομέα της 
Τυποποίησης και της Αξιολόγησης Συμβατότητας που 
υπεγράφη μεταξύ του Ελληνικού Οργανισμού Τυποποί−
ησης (ΕΛΟΤ) και του Ιδρύματος Προτύπων και Μετρο−
λογίας της Ιορδανίας (JISM).

Οι δύο πλευρές συμφώνησαν:
− να ενθαρρύνουν τη συνεργασία μεταξύ των ιδρυμά−

των και οργανισμών που προωθούν την ανάπτυξη του 
εμπορίου στις δύο χώρες, μέσω της ανταλλαγής πλη−
ροφοριών και επισκέψεων με στόχο τον καθορισμό των 
κατευθύνσεων συνεργασίας και τη δημιουργία αμοιβαία 
επωφελών σχέσεων μεταξύ των δύο χωρών,

− να ενισχύσουν την ανταλλαγή πληροφοριών για τις 
ευκαιρίες ανάπτυξης εμπορικών συναλλαγών μεταξύ 
των δύο χωρών, ιδίως μέσω της Εταιρίας Ανάπτυξης 
της Επιχειρηματικότητας της Ιορδανίας (JEDCO), του 
Οργανισμού Προώθησης Εξαγωγών της Ελλάδος (ΟΠΕ) 
και των εμπορικών και βιομηχανικών επιμελητηρίων των 
δύο χωρών. Η ανταλλαγή πρέπει να έχει ως στόχο την 
καθιέρωση επαφών μεταξύ εταιριών των δύο χωρών, 
ιδίως όσων ειδικεύονται στους τομείς της βιομηχανίας, 
των χημικών, των μηχανημάτων, των λιπασμάτων, των 
γεωργικών προϊόντων κ.λπ.,

− να ενισχύσουν τη συνεργασία στον τομέα της ευ−
αισθητοποίησης του ιδιωτικού τομέα των δύο χωρών 
με σκοπό την κεφαλαιοποίηση και διερεύνηση των ευ−
καιριών που προσφέρονται από τη Συμφωνία Σύνδεσης 
Ιορδανίας−ΕΕ,

− να ενθαρρύνουν τον ιδιωτικό τομέα των δύο χωρών 
για τη σύσταση κοινοπραξιών και την πραγματοποίηση 
επενδύσεων με σκοπό να επωφεληθούν από τις ευκαι−
ρίες για εξαγωγές στις αγορές τους και στις αγορές 
άλλων χωρών στις περιοχές τους.

Η ιορδανική πλευρά υπέβαλε στην Ελληνική Δημοκρα−
τία Διοικητικό και Τεχνικό Μνημόνιο Συνεννόησης στον 
τομέα των ζωνών ελεύθερης συνεργασίας. Η ελληνική 
πλευρά ανέφερε ότι θα αποστείλει τα σχόλιά της το 
ταχύτερο δυνατόν.

Συνεργασία του ιδιωτικού τομέα
Προκειμένου να προωθήσουν τις σχέσεις τους στον 

τομέα του εξωτερικού εμπορίου και την ανάπτυξη επιχει−
ρηματικών επαφών προς αμοιβαίο όφελος, οι δύο πλευ−
ρές εκμεταλλεύθηκαν τις αποτελεσματικότερες μορφές 
συνεργασίας σε κοινές οικονομικές δραστηριότητες και 
υπέγραψαν, στο περιθώριο της παρούσας Συνόδου:

α) Μνημόνιο Συνεννόησης μεταξύ του Συνδέσμου Ελ−
ληνικών Βιομηχανιών (ΣΕΒ), του Βιομηχανικού Επιμελη−
τηρίου της Ιορδανίας (JCI) και του Εμπορικού Επιμελη−
τηρίου της Ιορδανίας (JCC).

β) Μνημόνιο Συνεννόησης μεταξύ του Συνδέσμου Εξα−
γωγέων Βορείου Ελλάδος (ΣΕΒΕ) και της Ένωσης Επι−
χειρηματιών της Ιορδανίας (JBA), με σκοπό την ενίσχυση 
των διμερών εμπορικών σχέσεων και επενδύσεων.

γ) Συμφωνία Συνεργασίας μεταξύ του Εμπορικού και 
Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών (ΕΒΕΑ), του Βιο−
μηχανικού Επιμελητηρίου της Ιορδανίας (JCI) και του 
Εμπορικού Επιμελητηρίου της Ιορδανίας (JCC).

Επιπλέον, παράλληλα με την παρούσα Σύνοδο της 
Μικτής Επιτροπής, διεξήχθη στο Αμμάν επιχειρηματικό 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2519

φόρουμ, σε συνεργασία με τα Εμπορικά και Βιομηχανικά 
Επιμελητήρια, με σκοπό τη γνωριμία των εξαγωγέων και 
των εισαγωγέων των δύο χωρών και την αύξηση των 
εμπορικών ροών μεταξύ των δύο χωρών. 

Κατά τη διάρκεια των εργασιών του φόρουμ, έγιναν δι−
άφορες παρουσιάσεις από τις δύο πλευρές με θέμα τις 
εμπορικές και επενδυτικές ευκαιρίες στις δύο χώρες.

Βιομηχανία
Στο πλαίσιο της παρούσας Συνόδου, η ελληνική πλευ−

ρά εξέφρασε το ενδιαφέρον της για την ενίσχυση της 
διμερούς συνεργασίας σχετικά με τη ναυπήγηση, τον 
εκσυγχρονισμό, τη μετατροπή και την επισκευή πολε−
μικών και εμπορικών σκαφών επιφανείας, καθώς και 
συμβατικών υποβρυχίων, τονίζοντας ιδίως το σχετικό 
ενδιαφέρον που εξέφρασαν τα Ελληνικά Ναυπηγεία Α.Ε., 
τα οποία είναι μέλος του ομίλου Thyssen Krupp Marine 
Systems, διαθέτουν το μεγαλύτερο ναυπηγείο στην 
Ελληνική Δημοκρατία και ένα από τα μεγαλύτερα στη 
Μεσόγειο, και έχουν επίσης τη δυνατότητα κατασκευής 
βαγονιών επιβατικών τρένων κάθε είδους.

Η ιορδανική πλευρά πρότεινε την καθιέρωση συνερ−
γασίας μεταξύ των δύο πλευρών στους ακόλουθους 
τομείς:

− Παροχή επαγγελματικής εκπαίδευσης σε ιορδανούς 
εργάτες, ιδίως στον τομέα των ειδών ένδυσης και της 
κλωστοϋφαντουργίας και τον τομέα των επίπλων.

− Ανταλλαγή εμπειριών στον τομέα της ενίσχυσης 
των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, της προώθησης των 
εξαγωγών και της χρηματοδότησης των μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων.

− Ανταλλαγή εμπειριών στον τομέα της εφαρμογής 
κανόνων προέλευσης από την Ελληνική Δημοκρατία.

− Εκπαίδευση αντιπροσώπων του ιδιωτικού τομέα 
και κρατικών αξιωματούχων σε θέματα βιομηχανίας 
όπως ανάθεση υπεργολαβιών, συμπράξεις εξαγωγέων, 
απλούστευση διαδικασιών επιθεώρησης για τον ιδιω−
τικό τομέα.

− Εισαγωγή επιτυχημένων παραδειγμάτων στη μετα−
ποίηση στις δύο χώρες και ανταλλαγή σχετικών εμπει−
ριών.

Η ελληνική πλευρά δήλωσε ότι θα μελετήσει την 
πρόταση και θα παράσχει τα σχόλιά της το ταχύτερο 
δυνατόν.

Η ελληνική πλευρά εξέφρασε την προθυμία της να 
εφαρμόσει το ισχύον Μνημόνιο Συνεννόησης στον τομέα 
του μηχανολογικού εξοπλισμού και της τεχνολογίας 
αμυντικού σκοπού, καθώς και να εξετάσει τομείς κοινού 
ενδιαφέροντος και να βρει αμοιβαία πρόσφορες ημερο−
μηνίες για μελλοντικές διμερείς συναντήσεις.

Η ελληνική πλευρά εξέφρασε την προθυμία της να 
ενισχύει περαιτέρω τη συνεργασία σε θέματα σχετικά 
με ηλεκτρονικά, οπτικο−ηλεκτρονικά και δορυφορικά 
συστήματα, έχοντας ιδίως υπόψη τη μακρά συνεργα−
σία μεταξύ της Πολεμικής Αεροπορίας της Ιορδανίας 
και της Ελληνικής Αεροπορικής Βιομηχανίας (ΕΑΒ). Ση−
μειώνοντας ότι τα προγράμματα συνεργασίας μεταξύ 
της Πολεμικής Αεροπορίας της Ιορδανίας και της Ελ−
ληνικής Αεροπορικής Βιομηχανίας (ΕΑΒ) έχουν μειω−
θεί σταδιακά τα τελευταία χρόνια, η ελληνική πλευρά 
εξέφρασε την επιθυμία της για συνέχιση και ενίσχυση 
της υφιστάμενης συνεργασίας με την ιορδανική πλευρά 
για τη συντήρηση ορισμένων τύπων αεροσκαφών και 
κινητήρων αεροσκαφών, επεκτείνοντας τη συνεργασία 

αυτή και σε άλλους τύπους αεροσκαφών, ηλεκτρονικά 
συστήματα κ.λπ.

Η ελληνική πλευρά ενημέρωσε την ιορδανική ότι εται−
ρίες της αμυντικής βιομηχανίας έχουν εκφράσει έντονο 
ενδιαφέρον για συνεργασία με υποψήφιους εταίρους 
από την Ιορδανία στο μέλλον. Επιπλέον, η ελληνική 
πλευρά πρότεινε τη διεξαγωγή συναντήσεων αντιπρο−
σώπων των ομόλογων επιχειρηματικών τομέων των δύο 
χωρών.

Η ελληνική πλευρά επίσης εξέφρασε το ενδιαφέρον 
της για τη διάθεση ορισμένων ανταλλακτικών αερο−
σκαφών τύπου MIRAGE F−1 και F−5 προς χρήση από την 
Πολεμική Αεροπορία της Ιορδανίας, έχοντας υπόψη ότι 
και οι δύο πλευρές χρησιμοποιούν τους ίδιους τύπους 
αεροσκαφών.

Η ιορδανική πλευρά θα διαβιβάσει τις προτάσεις αυτές 
στις αρμόδιες αρχές και θα παράσχει τα σχόλιά της το 
ταχύτερο δυνατόν.

Τελωνεία και φορολογία
Οι δύο πλευρές συζήτησαν σχέδιο Συμφωνίας Αμοι−

βαίας Συνεργασίας σε Τελωνειακά Θέματα και συμφώ−
νησαν να οριστικοποιήσουν το κείμενο της Συμφωνίας 
το ταχύτερο δυνατόν.

Οι δύο πλευρές αντάλλαξαν πληροφορίες σχετικά με 
τα φορολογικά συστήματα που εφαρμόζονται στις δύο 
χώρες και διεξήγαγαν συζητήσεις σχετικά με τη σύναψη 
Συμφωνίας για την Αποφυγή της Διπλής Φορολογίας και 
την Πρόληψη της Φοροδιαφυγής αναφορικά με Φόρους 
Εισοδήματος και Κεφαλαίου. Συμφώνησαν να διεξαγά−
γουν τον πρώτο γύρο των διαπραγματεύσεων για την 
προαναφερθείσα Συμφωνία το ταχύτερο δυνατόν.

Γεωργία
Οι δύο πλευρές συμφώνησαν ότι η συνεργασία με−

ταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Χασεμιτικού 
Βασιλείου της Ιορδανίας μπορεί να παίξει σημαντικό 
ρόλο τόσο για τη μεταρρύθμιση και τον εκσυγχρο−
νισμό του αγροτικού τομέα στην Ιορδανία όσο και 
για την ενίσχυση των διμερών ανταλλαγών αγροτικών 
προϊόντων.

Βάσει των προσανατολισμών της Συμφωνίας Σύνδε−
σης Ιορδανίας−ΕΕ, η ελληνική πλευρά εξέφρασε την 
επιθυμία της Ελληνικής Δημοκρατίας να υποστηρίξει 
τις προσπάθειες της Ιορδανίας για την ενσωμάτωση 
μη εμπορικών θεμάτων στον αγροτικό τομέα, τα οποία 
αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της διαπραγματευτικής 
διαδικασίας.

Εν προκειμένω, η ελληνική πλευρά δήλωσε ότι το 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων της Ελ−
λάδος θα μπορούσε να ανταλλάξει πληροφορίες και να 
παράσχει τεχνική βοήθεια σε υγειονομικά και φυτοϋγει−
ονομικά θέματα, καθώς και σε θέματα ασφάλειας τρο−
φίμων, προστασίας γεωγραφικών ενδείξεων, βιολογικών 
καλλιεργειών και βιολογικής κτηνοτροφίας.

Επιπλέον, η ελληνική πλευρά ενημέρωσε ότι το Μπενά−
κειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο είναι πρόθυμο να χειρι−
στεί θέματα φυτοπροστασίας, όπως φυτοϋγειονομικός 
έλεγχος, ολοκληρωμένος έλεγχος νόσων, ζιζανίων και 
ζωικών εχθρών των καλλιεργούμενων φυτών, τεχνικές 
διάγνωσης−ταυτοποίησης παθογόνων παραγόντων των 
φυτών, αξιολόγηση δραστικών ουσιών και τεκμηρίωση 
της σύνθεσης προϊόντων φυτοπροστασίας για τη λήψη 
άδειας κυκλοφορίας, ποιοτικός έλεγχος αγροτικών προ−
ϊόντων, νερού και προϊόντων φυτοπροστασίας.



2520 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Η ελληνική πλευρά ενημέρωσε επίσης ότι το Εθνικό 
Ίδρυμα Αγροτικών Ερευνών (ΕΘΙΑΓΕ) έχει εκφράσει την 
προθυμία του για την ενίσχυση της διμερούς συνεργα−
σίας στους ακόλουθους τομείς:

(α) Εδαφολογία, διαχείριση υδάτων και εγγειοβελτι−
ωτικά έργα.

(β) Επεξεργασία, συντήρηση και ποιοτικός έλεγχος 
αγροτικών προϊόντων.

(γ) Προστασία καλλιεργειών και φυτοϋγειονομικά θέ−
ματα.

(δ) Προστασία της γεωργίας, της δασοκομίας, του 
ζωικού κεφαλαίου και της αλιείας.

(ε) Διαχείριση κτηνιατρικών, αλιευτικών και φυσικών 
πόρων.

(στ) Θέματα αγροτικής οικονομίας και κοινωνιολο−
γίας.

Οι δύο πλευρές συμφώνησαν να ανταλλάξουν, μέσω 
των αρμόδιων αρχών, επίκαιρους καταλόγους ζωικών 
εχθρών συγκεκριμένων φυτών που αντιμετωπίζονται με 
περίοδο καραντίνας και να παράσχουν πληροφορίες για 
τους σχετικούς κανονισμούς.

Η ιορδανική πλευρά πρότεινε την ενίσχυση της συ−
νεργασίας στον τομέα της ελαιοκαλλιέργειας μέσω της 
ανταλλαγής εμπειριών στον τομέα της ελαιοκαλλιέργει−
ας και της ελαιοπαραγωγής, συμπεριλαμβανομένης της 
παραγωγής και βελτίωσης ελαιόλαδου, της ολοκληρω−
μένης διαχείρισης ζωικών εχθρών, των μετασυλλεκτικών 
τεχνολογιών, της διαχείρισης ελαιοτριβείων, της παρα−
γωγής ελαιοπυρήνων και των σχετικών κανονισμών.

Η ελληνική πλευρά δήλωσε ότι θα μελετήσει την πρότα−
ση και θα παράσχει τα σχόλιά της το ταχύτερο δυνατόν.

Τουρισμός
Οι δύο πλευρές υπογράμμισαν τη μεγάλη σημασία 

που αποδίδουν στην περαιτέρω ανάπτυξη των διμε−
ρών σχέσεων στον τομέα του τουρισμού. Για το σκοπό 
αυτό, επανέλαβαν την προθυμία τους να εξετάσουν τις 
δυνατότητες εμβάθυνσης της συνεργασίας τους στον 
τομέα του τουρισμού, ιδίως σε σχέση με το θρησκευτικό 
τουρισμό, το θεραπευτικό τουρισμό και τον τουρισμό 
αναψυχής.

Η ιορδανική πλευρά εξέφρασε το ενδιαφέρον της να 
επωφεληθεί από την ελληνική πείρα στον τομέα του 
παραθεριστικού τουρισμού. Επίσης, ζήτησε την παροχή 
προγραμμάτων εκπαίδευσης στη διοίκηση τουρισμού 
και ξενοδοχείων.

Η ελληνική πλευρά δήλωσε ότι θα μελετήσει αυτά τα 
αιτήματα και θα παράσχει τα σχόλιά της το ταχύτερο 
δυνατόν.

Στο πλαίσιο αυτό, οι δύο πλευρές συμφώνησαν να 
ενθαρρύνουν τις τουριστικές αρχές τους να συγκαλέ−
σουν, σε εύθετο χρόνο, τη Μικτή Επιτροπή Τουρισμού 
σύμφωνα με τη Συμφωνία Συνεργασίας στον Τομέα 
του Τουρισμού που υπεγράφη μεταξύ των δύο Κυβερ−
νήσεων.

Οι δύο πλευρές συμφώνησαν να διευκολύνουν τη ροή 
πληροφοριών μεταξύ των δύο χωρών σχετικά με επεν−
δυτικά κίνητρα και ευκαιρίες στον τομέα του τουρισμού, 
καθώς και να παρέχουν βοήθεια και καθοδήγηση για την 
πραγματοποίηση επενδύσεων σε κάθε χώρα.

Οι δύο πλευρές συμφώνησαν να προωθήσουν τον 
τουρισμό μεταξύ των δύο χωρών ενθαρρύνοντας τα 
πρακτορεία ταξιδίων τους να προσφέρουν πακέτα ορ−
γανωμένων διακοπών σε ανταγωνιστικές τιμές.

Επιστήμη και Τεχνολογία
Οι δύο πλευρές, αναγνωρίζοντας τη σημασία της 

επιστήμης και της τεχνολογίας για την ανάπτυξη των 
εθνικών οικονομιών τους και τη βελτίωση των κοι−
νωνικοοικονομικών συνθηκών διαβίωσης, υπέγραψαν, 
κατά τη διάρκεια των εργασιών της παρούσας Μικτής 
Επιτροπής, Συμφωνία Επιστημονικής και Τεχνολογικής 
Συνεργασίας, με σκοπό την ενίσχυση και ανάπτυξη της 
διμερούς συνεργασίας στους τομείς της Επιστήμης και 
της Τεχνολογίας, βάσει των αρχών της ισότητας και 
του αμοιβαίου οφέλους.

Μεταφορές
Οι δύο πλευρές επανεπιβεβαίωσαν την πρόθεσή τους 

να συνεχίσουν και να ενισχύσουν τη μακρά διμερή συ−
νεργασία τους στους τομείς των οδικών, σιδηροδρο−
μικών, αεροπορικών και θαλάσσιων μεταφορών. Ανα−
γνωρίζοντας τη σημασία της ενίσχυσης της διμερούς 
συνεργασίας στους τομείς αυτούς όσον αφορά την 
εμβάθυνση των διμερών οικονομικών σχέσεων, οι δύο 
πλευρές εξέφρασαν την επιθυμία τους να ενισχύσουν 
τη συνεργασία στους τομείς αυτούς ως εξής:

Οδικές μεταφορές
Μετά από αίτηση της ελληνικής πλευράς (η οποία 

περιέχεται στα συμφωνημένα πρακτικά της Πρώτης 
Συνόδου της Μικτής Επιτροπής Ελλάδος−Ιορδανίας για 
τη Συνεργασία στον τομέα των Οδικών Μεταφορών, η 
οποία διεξήχθη το 1983, και στα συμφωνημένα πρακτι−
κά της Τρίτης Συνόδου της Μικτής Επιτροπής το 1986) 
για απαλλαγή των ελληνικών φορτηγών που εκτελούν 
διεθνείς μεταφορές από τέλη και άλλες χρεώσεις όταν 
διέρχονται το έδαφος της Ιορδανίας, οι δύο πλευρές 
συμφώνησαν να διεξαγάγουν κοινή τεχνική συνεδρίαση 
των αρμόδιων αρχών για να συζητήσουν το θέμα το 
ταχύτερο δυνατόν.

Θαλάσσιες μεταφορές
Η ιορδανική πλευρά πρότεινε να επιδιωχθεί η ενί−

σχυση της συνεργασίας μεταξύ των αρμόδιων ναυτι−
λιακών αρχών των δύο χωρών σε τομείς σχετικούς με 
την ανταλλαγή πληροφοριών και εμπειριών σε θέματα 
ασφάλειας θαλάσσιων μεταφορών και προστασίας του 
θαλάσσιου περιβάλλοντος. Η ιορδανική πλευρά επίσης 
πρότεινε να εξεταστούν η συνεργασία στον τομέα του 
κρατικού ελέγχου των λιμένων και της επιθεώρησης 
των πλοίων που καταπλέουν σε λιμένες των δύο χωρών 
και η ανταλλαγή πληροφοριών για τα πλοία σύμφωνα 
με το Μνημόνιο Συνεννόησης για τον Κρατικό Έλεγχο 
των Λιμένων των Μεσογειακών Χωρών και το Μνημόνιο 
Συνεννόησης των Παρισίων για τον Κρατικό Έλεγχο 
των Λιμένων.

Οι δύο πλευρές εξέφρασαν την επιθυμία τους να υπο−
γράψουν Μνημόνιο Συνεννόησης μεταξύ των δύο χωρών 
για την Αναγνώριση από την Ελληνική Δημοκρατία Πι−
στοποιητικών που εκδίδει το Χασεμιτικό Βασίλειο της 
Ιορδανίας σύμφωνα με τον Κανονισμό Ι/10 της Διεθνούς 
Σύμβασης περί Προτύπων Εκπαίδευσης, Έκδοσης Πιστο−
ποιητικών και Τήρησης Φυλακών για Ναυτικούς του 1978 
(STCW), όπως έχει τροποποιηθεί.

Η ελληνική πλευρά ενημέρωσε ότι το εν λόγω Μνημό−
νιο Συνεννόησης πρέπει να είναι σύμφωνο με τις διατά−
ξεις της σχετικής κοινοτικής και εθνικής νομοθεσίας.

Αεροπορικές μεταφορές
Οι δύο πλευρές σημείωσαν τις υπάρχουσες άριστες 

διμερείς σχέσεις στον τομέα των αεροπορικών μετα−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2521

φορών. Η ελληνική πλευρά εξέφρασε την επιθυμία να 
επεκταθούν περαιτέρω αυτές οι άριστες σχέσεις προς 
όφελος των υπηρεσιών αεροπορικών μεταφορών των 
δύο χωρών.

Η ελληνική πλευρά επίσης εξέφρασε την επιθυμία της 
για έγκαιρη σύναψη της Οριζόντιας Συμφωνίας μεταξύ 
της Ιορδανίας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η οποία θα 
ενισχύσει σημαντικά τους δεσμούς τους στον τομέα 
της αεροπορίας.

Σιδηροδρομικές μεταφορές
Οι δύο πλευρές συμφώνησαν να εξετάσουν την πι−

θανότητα:
− Εκπαίδευσης ιορδανικού προσωπικού στον τομέα 

των σιδηροδρομικών επιχειρήσεων στα αρμόδια ελλη−
νικά ιδρύματα.

− Χορήγησης υποτροφιών σε Ιορδανούς στον τομέα 
των σιδηροδρόμων.

Στα προαναφερθέντα θέματα θα διεξαχθούν περαι−
τέρω διαβουλεύσεις μεταξύ των δύο πλευρών διά της 
διπλωματικής οδού.

Επικοινωνίες
Η ελληνική πλευρά δήλωσε ότι είναι πρόθυμη να δι−

ερευνήσει τις δυνατότητες συνεργασίας μεταξύ των 
οικείων Δημόσιων Οργανισμών Ραδιοτηλεόρασης για 
την ανταλλαγή τηλεοπτικών και ραδιοφωνικών προ−
γραμμάτων, τη διοργάνωση εκπαιδευτικών σεμιναρίων, 
τη συμμετοχή σε ραδιοτηλεοπτικούς διαγωνισμούς και 
αγορές που οργανώνονται στις δύο χώρες, την ανταλ−
λαγή πληροφοριών και τεχνικών στοιχείων, και τη διορ−
γάνωση επισκέψεων σε διάφορα επίπεδα για αμοιβαία 
ενημέρωση.

Η ιορδανική πλευρά θα προωθήσει την πρόταση αυτή 
στις αρμόδιες αρχές και θα παράσχει τα σχόλιά της το 
ταχύτερο δυνατόν.

Υγεία
Όσον τη διμερή συνεργασία σε θέματα υγείας, η ιορ−

δανική πλευρά πρότεινε:
(α) την ανταλλαγή πληροφοριών και εμπειριών για 

την πρόληψη της μεσογειακής αναιμίας και των ζωο−
νόσων,

(β) την ανταλλαγή εμπειριών στη διαχείριση χημικών 
περιορισμένης χρήσης και απαγορευμένων χημικών, τις 
μεθόδους ελέγχου και τελικής χρήσης τους, και τον το−
μέα των χημικών και βιολογικών δοκιμών του νερού,

(γ) την εκπαίδευση ιορδανών οδοντιάτρων στον το−
μέα της προληπτικής οδοντιατρικής και των ιορδανών 
αξιωματούχων της δημόσιας υγείας στον τομέα των 
ζωονόσων στην Ελληνική Δημοκρατία.

Η ελληνική πλευρά σημείωσε την πρόταση και δήλωσε 
ότι θα μελετήσει το θέμα και θα παράσχει τα σχόλιά 
της το ταχύτερο δυνατόν.

Πολιτισμός και εκπαίδευση
Οι δύο πλευρές ανανέωσαν το ενδιαφέρον τους για 

την εφαρμογή του Εκτελεστικού Προγράμματος Πολι−
τιστικής, Εκπαιδευτικής και Επιστημονικής Συνεργασίας 
το οποίο υπεγράφη μεταξύ των δύο μερών στις 17 Ιου−
λίου 2006, και ιδίως των άρθρων 32, 33 και 35.

Η Γενική Γραμματεία Ισότητας του Υπουργείου Εσω−
τερικών της Ελλάδος, σε συνεργασία με το ελληνικό Κέ−
ντρο Ερευνών Ισότητας, εξέφρασαν την προθυμία τους 
να συμβάλουν στη βελτίωση του κοινωνικοοικονομικού 
περιβάλλοντος, οδηγώντας έτσι στην αναβάθμιση της 
κοινωνικής και οικονομικής θέσης των γυναικών στην 

ιορδανική κοινωνία, μέσω της μεταφοράς τεχνογνωσίας 
και πείρας στους ακόλουθους τομείς:

− Πολιτικές και δράσεις για την απασχόληση των γυ−
ναικών και τη συμφιλίωση του οικογενειακού και του 
επαγγελματικού βίου.

− Συμβουλευτική απασχόλησης γυναικών.
− Εκπαίδευση γυναικών για τη δημιουργία μικρομε−

σαίων επιχειρήσεων.
− Δράσεις για την αντιμετώπιση και την εξάλειψη των 

φαινομένων βίας κατά των γυναικών.
− Εκπαίδευση και ευαισθητοποίηση των εργαζομέ−

νων του ιδιωτικού και του δημόσιου τομέα σε θέματα 
ισότητας.

− Ενίσχυση των επιχειρηματικών πρωτοβουλιών για 
τη σύσταση συνεταιρισμών.

− Εφαρμογή των αναγκαίων μέτρων για τη συμπερί−
ληψη κατάλληλων θεμάτων σχετικά με το ζήτημα της 
ισότητας των δύο φύλων στο εκπαιδευτικό σύστημα 
της χώρας.

Η ελληνική πλευρά επανέλαβε την υποστήριξή της 
στην ενίσχυση των υφιστάμενων πολιτιστικών δεσμών 
μεταξύ των δύο χωρών. Στο πλαίσιο αυτό, πρότεινε 
τη συνέχιση του αρχαιολογικού προγράμματος που 
διεξήχθη στο Τελ Καφρέιν από το 2002 έως το 2006 
υπό τη διεύθυνση του Καθηγητή Α. Παπαδόπουλου του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Επίσης, εξέφρασε την πλή−
ρη υποστήριξή της για την ενίσχυση της υπάρχουσας 
συνεργασίας μεταξύ των Αρχαιολογικών Υπηρεσιών 
των δύο χωρών με σκοπό την επίτευξη ακόμη θετι−
κότερων αποτελεσμάτων τις επόμενες αρχαιολογικές 
περιόδους.

Όσον αφορά τη συμμετοχή του Οργανισμού Απα−
σχόλησης Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ) σε διμερείς 
και πολυμερείς συμφωνίες συνεργασίας με χώρες 
της ΕΕ καθώς και χώρες της Βόρειας Αφρικής, της 
Μέσης Ανατολής και του Περσικού Κόλπου σε τομείς 
της εμπειρίας του, η ελληνική αντιπροσωπεία εξέφρα−
σε τη διαθεσιμότητα της Ελληνικής Δημοκρατίας για 
την καθιέρωση διμερούς συνεργασίας στους τομείς 
της επαγγελματικής εκπαίδευσης, των προγραμμάτων 
εκπαίδευσης, της συγκρότησης αποτελεσματικών δη−
μόσιων υπηρεσιών απασχόλησης, της ανάπτυξης της 
αναγκαίας υποδομής για τέτοια εγχειρήματα, καθώς 
και της ανταλλαγής ιδεών και τρόπων προώθησης των 
ανωτέρω και διευκόλυνσης της μεταφοράς τεχνογνω−
σίας στους τομείς αυτούς.

Η ιορδανική πλευρά χαιρέτισε τη συνεργασία στους 
τομείς αυτούς και ανέφερε ότι θα διαβιβάσει τις προ−
τάσεις αυτές στις αρμόδιες αρχές και θα παράσχει τα 
σχόλιά της το ταχύτερο δυνατόν.

Περιβάλλον και ενέργεια
Οι δύο πλευρές επανεπιβεβαίωσαν την υποστήριξή 

τους στη διμερή συνεργασία όσον αφορά τη διαχείρι−
ση των υδάτινων πόρων τους, ιδίως στο πλαίσιο της 
«Μεσογειακής Συνιστώσας της Πρωτοβουλίας της ΕΕ 
για το Νερό (MED EUWI)». Η ελληνική πλευρά δήλωσε 
την πρόθεσή της να προσφέρει τεχνογνωσία και πείρα 
μέσω της ΕΥΔΑΠ Α.Ε. στους ακόλουθους τομείς:

(α) Λειτουργία και συντήρηση των εργοστασίων πό−
σιμου νερού και επεξεργασίας λυμάτων.

(β) Διαχείριση έργων μη επεξεργασμένου νερού.
(γ) Διαχείριση δικτύου διανομής πόσιμου νερού.
(δ) Διαχείριση δικτύου αποχέτευσης.



2522 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

(ε) Εξυπηρέτηση πελατών.
(στ) Νομοθεσία για τη διαχείριση υδάτων και λυμάτων, 

λειτουργία δικτύων, θέματα τιμολόγησης κ.λπ.
Η ιορδανική πλευρά χαιρέτισε τη συνεργασία στους 

τομείς αυτούς και ανέφερε ότι θα διαβιβάσει την προ−
σφορά αυτή στις αρμόδιες αρχές.

Οι δύο πλευρές εξέφρασαν την επιθυμία τους να εμ−
βαθύνουν τη διμερή συνεργασία μεταξύ του ελληνικού 
Κέντρου Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΚΑΠΕ) και 
των αρμόδιων ιορδανικών αρχών σε ενεργειακά θέμα−
τα, όπως η ανάπτυξη Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
(εφεξής: «ΑΠΕ»), η ορθολογική χρήση της ενέργειας 
και η εξοικονόμηση ενέργειας, ιδίως στους τομείς της 
έρευνας, της τεχνικής υποστήριξης, της επιχειρηματικής 
ανάπτυξης και της διάδοσης των πληροφοριών.

Οι δύο πλευρές επίσης τόνισαν τη σημασία της διμε−
ρούς συνεργασίας σε θέματα ενεργειακής πολιτικής, 
όπως η ενεργειακή νομοθεσία, τα εθνικά συστήματα 
πληροφόρησης για θέματα ενέργειας, η υποστήριξη της 
έκδοσης κωδίκων και προτύπων για συστήματα ΑΠΕ, οι 
μελέτες περιβαλλοντικών επιπτώσεων και τα κίνητρα 
για την ευρεία εφαρμογή των ΑΠΕ, την ορθολογική 
χρήση της ενέργειας και την εξοικονόμηση ενέργειας.

Οι δύο πλευρές επίσης εξέτασαν άλλες προτάσεις 
σχετικά με τη σύσταση και λειτουργία πιλοτικών προ−
γραμμάτων και προγραμμάτων επίδειξης σχετικά με 
τη χρήση ηλιακής ενέργειας σε ηλιακά θερμικά συ−
στήματα για την παραγωγή ζεστού νερού, τα ηλιακά 
συστήματα κλιματισμού και φωτοβολταϊκά συστήματα 
για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας, αφενός, και 
την εφαρμογή συστημάτων εξοικονόμησης ενέργειας 
και βιοκλιματικής αρχιτεκτονικής σε δημόσια ή/και ιδι−
ωτικά κτήρια, αφετέρου.

Με σκοπό την ενίσχυση της διμερούς συνεργασίας 
στον τομέα των ΑΠΕ και της ορθολογικής χρήσης της 
ενέργειας, το Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
(ΚΑΠΕ) και το Εθνικό Κέντρο Ενεργειακών Ερευνών 
(NERC) υπέγραψαν Μνημόνιο Συνεννόησης.

Αναπτυξιακή βοήθεια
Η ελληνική πλευρά τόνισε ότι παρακολουθεί με με−

γάλο ενδιαφέρον και υποστηρίζει τις προσπάθειες του 
Χασεμιτικού Βασιλείου της Ιορδανίας για την προώθηση 
και εφαρμογή μιας δέσμης μεταρρυθμίσεων που είναι 
αναγκαίες για τη μακροοικονομική σταθερότητα της 
χώρας.

Η ελληνική πλευρά θεωρεί την Ιορδανία χώρα προτε−
ραιότητας για το Πρόγραμμα Αναπτυξιακής Συνεργασί−
ας της. Για το σκοπό αυτό, ανέφερε ότι έχει χορηγήσει 
σε κυβερνητικές και μη κυβερνητικές οργανώσεις της 
Ιορδανίας το ποσό των 5,99 εκατ. ευρώ ως αναπτυξι−
ακή βοήθεια για την περίοδο 2000−2005. Λαμβάνοντας 
υπόψη ότι η συνεργασία αυτή συνεχίζεται το 2006, η 
ελληνική πλευρά ανέφερε την ετοιμότητα της Ελληνι−
κής Δημοκρατίας να συνεχίσει να συμβάλει στις ανα−
πτυξιακές προσπάθειες του Χασεμιτικού Βασιλείου της 
Ιορδανίας.

Η ιορδανική πλευρά εκτιμά θετικά το γεγονός ότι 
η Ελληνική Δημοκρατία συνεχίζει να υποστηρίζει την 
ανάπτυξη της Ιορδανίας.

Εφαρμογή των πρακτικών
Οι δύο πλευρές συμφώνησαν να διεξάγουν περιοδικές 

διαβουλεύσεις, όποτε κρίνεται αναγκαίο, για την επισκό−
πηση των εξελίξεων της εφαρμογής των συμφωνηθέ−

ντων κατά την παρούσα σύνοδο της Μικτής Επιτροπής 
πρακτικών.

Υπεγράφη στις 13 Δεκεμβρίου 2006 στο Αμμάν σε δύο 
(2) πρωτότυπα στην Αγγλική. Και τα δύο κείμενα είναι 
εξίσου αυθεντικά.

 Για την Κυβέρνηση Για την Κυβέρνηση

 της Ελληνικής Δημοκρατίας του Χασεμιτικού Βασιλείου 

   της Ιορδανίας

 (υπογραφή)  (υπογραφή)

 Ευριπίδης Στυλιανίδης Δρ Μοντασέρ Οκλάχ

 Υφυπουργός Εξωτερικών Γενικός Γραμματέας του 
  Υπουργείου Βιομηχανίας 

  και Εμπορίου

-
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I

4η ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΜΙΚΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙ−
ΚΗΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕ−
ΤΑΞΥ ΤΟΥ ΧΑΣΕΜΙΤΙΚΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΤΗΣ ΙΟΡΔΑΝΙΑΣ 

ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

12−13 Δεκεμβρίου, Αμμάν

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ

1. Εξοχότατος Ευριπίδης Στυλιανίδης, Υφυπουργός 
Εξωτερικών. 

2. Εξοχότατος Τρύφων Παρασκευόπουλος, Πρεσβευτής 
της Ελλάδος στο Χασεμιτικό Βασίλειο της Ιορδανίας.

3. Ιωάννης Τσουκαλάς, Γενικός Γραμματέας Έρευνας 
και Τεχνολογίας (Υπουργείο Ανάπτυξης).

4. Πρέσβης Νικόλαος Κουνινιώτης, Γενικός Διευθυ−
ντής Γενικής Διεύθυνσης Διμερών Οικονομικών Σχέσεων 
(Υπουργείο Εξωτερικών).

5. Πρέσβης Γεώργιος Χατζημιχελάκης, Διευθυντής Δι−
μερών Οικονομικών Σχέσεων με Χώρες Βόρειας Αφρι−
κής, Μέσης Ανατολής και Περσικού Κόλπου (Υπουργείο 
Εξωτερικών).

6. Θεόδωρος Μπιζάκης, Διπλωματικό Γραφείο Υφυ−
πουργού (Υπουργείο Εξωτερικών).

7. Πωλίνα Χοτζόγλου, Γ΄ Γραμματέας Πρεσβείας, Δι−
πλωματικό Γραφείο Υφυπουργού (Υπουργείο Εξωτε−
ρικών).

8. Σταμάτιος Μηλίγγος, Ειδικός Σύμβουλος Υπουρ−
γού, Διευθυντής Διεύθυνσης Γεωγραφικής Πολιτικής και 
Στρατηγικού Σχεδιασμού του Hellenic Aid (Υπουργείο 
Εξωτερικών).

9. Βασίλειος Ψώνης, Γενικός Σύμβουλος Οικονομικών 
και Εμπορικών Υποθέσεων, Διευθυντής Διεύθυνσης Επι−
χειρηματικής Ανάπτυξης (Υπουργείο Εξωτερικών).

10. Πατακάκη Ιωάννα−Ρόζα, Σύμβουλος Οικονομικών και 
Εμπορικών Υποθέσεων, Διμερείς Οικονομικές Σχέσεις με 
Χώρες Βόρειας Αφρικής, Μέσης Ανατολής και Περσικού 
Κόλπου (Υπουργείο Εξωτερικών).

11. Στέφανος Πανάρετος, Σύμβουλος Οικονομικών και 
Εμπορικών Υποθέσεων, Διπλωματικό Γραφείο Υφυπουρ−
γού (Υπουργείο Εξωτερικών).

12. Παγώνα Λάρδα, Α΄ Γραμματέας Οικονομικών και 
Εμπορικών Υποθέσεων, Διμερείς Οικονομικές Σχέσεις με 
Χώρες Βόρειας Αφρικής, Μέσης Ανατολής και Περσικού 
Κόλπου (Υπουργείο Εξωτερικών).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2523

13. Χρυσούλα Θανασά, Γ΄ Γραμματέας Οικονομικών 
και Εμπορικών Υποθέσεων, Διπλωματικό Γραφείο Υφυ−
πουργού (Υπουργείο Εξωτερικών).

14. Σαμουήλ Μπισάρα, διερμηνέας.

-

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ

4η ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΜΙΚΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥ ΧΑΣΕΜΙΤΙΚΟΥ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΤΗΣ ΙΟΡΔΑΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

12−13 Δεκεμβρίου, Αμμάν

ΙΟΡΔΑΝΙΚΗ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ

1. Εξοχότατος Δρ Μοντασέρ Οκλάχ, Γενικός Γραμμα−
τέας του Υπουργείου Βιομηχανίας και Εμπορίου.

2. Εξοχότατος Γιαρόμπ Αλ Καντάχ, Εκτελεστικός Δι−
ευθυντής της Εταιρίας Ανάπτυξης της Επιχειρηματικό−
τητας της Ιορδανίας (JEDCO).

3. Λούνα Αμπάντι, Αναπληρωτής Γενικός Γραμματέας, 
Διευθυντής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού του Υπουργείου 
Βιομηχανίας και Εμπορίου.

4. Μάχα Αλί, Διευθυντής Τμήματος Πολιτικής και Σχέ−
σεων Εξωτερικού Εμπορίου του Υπουργείου Βιομηχα−
νίας και Εμπορίου.

5. Γιουσέφ Αλ−Σαμάλι, Αναπληρωτής Διευθυντής Τμή−
ματος Πολιτικής και Σχέσεων Εξωτερικού Εμπορίου, 
Προϊστάμενος Τομέα Αμερικανικών και Ευρωπαϊκών 
Υποθέσεων του Υπουργείου Βιομηχανίας και Εμπορί−
ου.

6. Λίνα Αταλλάχ, Οικονομικός Ερευνητής Τμήμα−
τος Πολιτικής και Σχέσεων Εξωτερικού Εμπορίου του 
Υπουργείου Βιομηχανίας και Εμπορίου.

7. Λούμπνα Ζούμπι, Οικονομικός Ερευνητής Τμήμα−
τος Πολιτικής και Σχέσεων Εξωτερικού Εμπορίου του 
Υπουργείου Βιομηχανίας και Εμπορίου.

8. Αμπέερ Σακούρ, Οικονομικός Ερευνητής Τμήμα−
τος Πολιτικής και Σχέσεων Εξωτερικού Εμπορίου του 
Υπουργείου Βιομηχανίας και Εμπορίου.

9. Νάνσυ Τμας, Υπουργείο Σχεδιασμού και Διεθνούς 
Συνεργασίας.

10. Ζεΐν Αμπού Ραντουάν, Διεύθυνση Εξωτερικών του 
Υπουργείου Μεταφορών.

11. Φαλάχ Αλ Αγουαμλέχ και Χαλέντα Αλ−Χαλλάκ, 
Υπουργείο Γεωργίας.

12. Μοντάχα Αλ−Μαάνι, Υπουργείο Τουρισμού και Αρ−
χαιοτήτων.

13. Χιζέεν Αλ−Κούρντι, Υπουργείο Πολιτισμού.
14. Μαχμούντ Αλ−Εέις, Υπουργείο Ενέργειας και Ορυ−

κτού Πλούτου.
15. Αντιπρόσωπος του Υπουργείου Υγείας.
16. Τζαουντάτ Μπαζναμέετ, Υπηρεσία Τελωνείων της 

Ιορδανίας.
17. Σαλάμ Αλ−Μπαουάμπ, Εταιρία Ανάπτυξης της Επι−

χειρηματικότητας της Ιορδανίας (JEDCO).
18. Τζαουντάτ Φ. Μπαζναμίτ, Τμήμα Διεθνούς Συνερ−

γασίας του Ιδρύματος Προτύπων και Μετρολογίας της 
Ιορδανίας.

19. Μουαφάγκ Αλ−Μαχαμέεντ, Τμήμα Φορολογίας Εισο−
δήματος και Πωλήσεων του Υπουργείου Οικονομικών.

20. Λάμις Έζμγκνα, Συμβούλιο Επενδύσεων της Ιορ−
δανίας.

-
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ ΤΗΣ

4ης ΣΥΝΟΔΟΥ ΤΗΣ ΜΙΚΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙ−
ΚΗΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥ ΧΑΣΕΜΙΤΙΚΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΤΗΣ 
ΙΟΡΔΑΝΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

12−13 Δεκεμβρίου, Αμμάν

1. ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΩΝ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΩΝ
2. ΥΙΟΘΕΤΗΣΗ ΤΗΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ
3. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΣΧΕ−

ΣΕΙΣ
4. ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΕ ΤΟΜΕΙΣ ΠΡΟΤΕ−

ΡΑΙΟΤΗΤΑΣ
α) Γεωργία
β) Βιομηχανία
γ) Τουρισμός
δ) Επιστήμη και Τεχνολογία
ε) Μεταφορές
στ) Επικοινωνίες
ζ) Υγεία
η) Πολιτισμός και Εκπαίδευση
θ) Περιβάλλον
ι) Συνεργασία του ιδιωτικού τομέα
5. ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΣΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ

-

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV

ΕΓΓΡΑΦΑ ΠΟΥ ΥΠΕΓΡΑΦΗΣΑΝ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ 
4ης ΣΥΝΟΔΟΥ ΤΗΣ ΜΙΚΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙ−
ΚΗΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥ ΧΑΣΕΜΙΤΙΚΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΤΗΣ
ΙΟΡΔΑΝΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

1) Συμφωνία Επιστημονικής και Τεχνολογικής Συνερ−
γασίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημο−
κρατίας και της Κυβέρνησης του Χασεμιτικού Βασιλείου 
της Ιορδανίας.

2) Συμφωνία Συνεργασίας μεταξύ του Οργανισμού 
Προώθησης Εξαγωγών της Ελλάδος (ΟΠΕ) και της Εται−
ρίας Ανάπτυξης της Επιχειρηματικότητας της Ιορδανίας 
(JEDCO).

3) Συμφωνία Διμερούς Συνεργασίας στον Τομέα της 
Τυποποίησης και της Αξιολόγησης Συμβατότητας με−
ταξύ του Ελληνικού Οργανισμού Τυποποίησης (ΕΛΟΤ) 
και του Ιδρύματος Προτύπων και Μετρολογίας της Ιορ−
δανίας (JISM).

4) Μνημόνιο Συνεννόησης μεταξύ του Κέντρου Ανα−
νεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΚΑΠΕ) και του Εθνικού Κέ−
ντρου Ενεργειακών Ερευνών (NERC).

5) Συμφωνία Συνεργασίας μεταξύ του Εμπορικού και 
Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών (ΕΒΕΑ), του Βιο−
μηχανικού Επιμελητηρίου της Ιορδανίας (JCI) και του 
Εμπορικού Επιμελητηρίου της Ιορδανίας (JCC).

6) Μνημόνιο Συνεννόησης μεταξύ του Συνδέσμου Ελ−
ληνικών Βιομηχανιών (ΣΕΒ) και του Βιομηχανικού Επι−
μελητηρίου της Ιορδανίας (JCI).



2524 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

7) Μνημόνιο Συνεννόησης μεταξύ του Συνδέσμου 
Εξαγωγέων Βορείου Ελλάδος (ΣΕΒΕ) και της Ένωσης 
Επιχειρηματιών της Ιορδανίας (JBA).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Ιουλίου 2008
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

 Θ. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΕΥΑΓ. ΜΕΪΜΑΡΑΚΗΣ

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ
  ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

 Χ. ΦΩΛΙΑΣ Γ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ

 ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ
 ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

 Ε. ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ Φ. ΠΑΛΛΗ – ΠΕΤΡΑΛΙΑ

 ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Δ. ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ Α. ΚΟΝΤΟΣ

 ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 Μ.−Γ. ΛΙΑΠΗΣ Α. ΣΠΗΛΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

 ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ,
 ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

 Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ Γ. ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗΣ

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Θ. ΡΟΥΣΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01001331007080028*


